РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 13 ноября  2014 т                                      п. Таргиз			                    № 47

Об одобрении  прогноза социально – экономического развития
Таргизского муниципального образования на 2015 год
и на период до 2017 года.

Руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 14.10.2014 г.), статьями 173, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом « О государственном прогнозировании программ социально-экономического развития Российской Федерации от 20.07.1995 года № 115-ФЗ,  Положения о бюджетном процессе Таргизского муниципального образования, ст. ст. 32,44  Устава Таргизского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Ю
1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Таргизского муниципального образования на 2015 год и на период до 2017 года  (прилагается).
	2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике».
	3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Таргизского муниципального образования 			                  В. М. Киндрачук
	Приложение к распоряжению
 главы администрации Таргизского
 муниципального образования
от 13.11.2014 года  № 47

	Прогноз социально экономического развития Таргизского муниципального образования на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов

	Наименование поселения и показателя
	Един. изм.
	Факт
	Оценка
	прогноз

	2013 г
	2014 г.
	2015
	2016
	2017

	Сельское поселение             ТАРГИЗСКОЕ

	Численность постоянного населения - всего,
	чел
	1766
	1697
	1697
	1700
	1720

	сельское
	чел
	1766
	1697
	1697
	1700
	1720

	Число действующих малых предприятий (с учетом микропредприятий)- всего,
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	В том числе число микропредприятий-всего,
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	Выручка от реализации продукции , работ, услуг в (действующих ценах) по полному кругу предприятий - всего,
	млн.руб.
	96,4
	101,5
	106,9
	111,6
	115,5

	Среднесписочная численность работников(без внешних совместителей по полному кругу предприятий - всего,.
	чел
	543
	548
	553
	558
	562

	Фонд начисленной заработной платы по полному кругу предприятий - всего,.
	млн. руб.
	77
	80
	81
	83
	86

	Доходный потенциал территории

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:
	тыс.руб.
	1403,0
	2436,79
	2056,5
	2369,7
	2222,1

	в том числе :налоговые доходы
	тыс.руб.
	1063,0
	2017,19
	1990,8
	2303,1
	2153,5

	1. Налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	1003,0
	940,0
	1042,0
	1041,0
	1082,0

	2.НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	тыс.руб.
	-
	976,49
	846,8
	1154,0
	957,4

	3. Единый сельскохозяйственный налог
	тыс. руб.
	2,0
	4,6
	5,0
	5,0
	6,0

	От  занимаемой площади сельхозугодий КФХ всего:
	га
	1,044
	1,044
	1,044
	1,044
	1,044

	4. Налоги на имущество:
	тыс.руб.
	58,0
	96,0
	97,0
	103,0
	108,0

	4,1Земельный налог
	тыс.руб.
	40,0
	35,0
	35,0
	38,0
	40,0

	4.2Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	18,0
	61,0
	62,0
	65,0
	68,0

	Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях поселений

	тыс.руб.

	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	 4. Неналоговые доходы
	тыс.руб
	340,0
	419,6
	65,6
	66,6
	68,6

	4.1.Доходы ,получаемые в виде арендной  платы за земельные участки государственная  собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	тыс.руб.
	305,0
	366,0
	12,0
	12,0
	12,0

	5.Доходы от продажи  земельных участков
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	От реализации  земельный участков, выставленных на аукцион
	кв.м

	От реализации муниципального  имущества
	ед

	6.Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	тыс.руб.
	35,0
	50,0
	50,0
	51,0
	53,0

	7.Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений
	тыс.руб.
	0,0
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6

Пояснительная записка
к  Прогнозу социально-экономического развития
Таргизского муниципального образования
на 2015 год и на период до 2017 года.

Правовые основания разработки прогноза

Прогноз социально-экономического развития Таргизского муниципального образования на 2015 год и на период до 2017 года разработан в соответствии со следующими документами:
	1. Статьи 173, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации .
	2.Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	Прогноз социально-экономического развития Таргизского муниципального образования является документом, на основе которого производится оценка функционирования социальной сферы и экономики поселения на ближайшую и среднесрочную перспективу (на 2015г. и до 2017г.), а также определяются базовые показатели для формирования доходной части местного бюджета.

Источники информации

Прогноз социально-экономического развития Таргизского муниципального образования разработан с использованием:
    - данных Территориального органа федеральной службы государственной статистики по Иркутской области;
Прогноз основных параметров социально-экономического развития Таргизского муниципального образования на 2015 год и до 2017 года разработан с учетом изменения внешних и внутренних условий и факторов экономического развития с применением индексов-дефляторов цен и инфляции, рекомендованных Министерством экономического развития Российской Федерации.

Факторы, учитываемые при разработке прогноза

Прогноз разрабатывался в соответствии со стоимостной оценкой, рассчитанной с учетом  фактического уровня роста цен в 2014 году, а также индексов дефляторов на 2015 год и на период до 2017 года, рекомендованных Минэкономразвития РФ.
Основными внутренними факторами развития Таргизского муниципального образования являются:
· недостаточный уровень обеспеченности местного бюджета собственными доходными источниками;

Показателем, характеризующим экономическое развитие Таргизского муниципального образования, является выручка от реализации  товаров, (работ и услуг).
По оценке, в 2014 г. ожидаемый объем выручки составит 101,5 млн. руб. или 105,3% к уровню 2013г. Прогноз 2015г. – 106,9 млн. руб. (темп роста – 105,3% к уровню 2014г.), 2016 г. – 111,6 млн. руб. (104,4% к уровню 2015г.) и 2017 г. –115,5 млн. руб. (103,5 %  к уровню 2016г.).

Налог на доходы физических лиц

                                                                                                                                           млн.руб
	№
	Наименование показателя
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Фонд оплаты труда
	81000,0
	83000,0
	86000,0

	Необлагаемая база
том числе
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	Налогооблагаемая база
	80000,0
	82000,0
	85000,0

	Исчислено налога (НДФЛ)
	10420,0
	10410,0
	10820,0

	Доход в местный бюджет
	1042,0
	1041,0
	1082,0

	Единый сельскохозяйственный налог

Оценка  2014 года – 4,6 тыс. рублей
(КФХ ИП Поалелунж Г.А.  прибыль  за 2013 год составила  154,0 тыс.руб)
154,0*6%*50%= 4,6.тыс.руб.)
Прогноз с учетом потребительских цен ;
 2015 год	                                        5,0 тыс. руб.
 2016 год                                                5,0 тыс..руб.
 2017 год                                                6,0 тыс.руб.

Налог на имущество физических лиц
Оценка 2014 года  тыс. руб. 35,0 тыс.руб.,( с учетом платежей прошлых лет)
Приватизировано имущества физическими лицами (401квартира,  инвентаризационная стоимость составляет  112280,0 тыс. руб*0,1%= 112,3 тыс.руб. (недоимка 38,0 тыс.руб.- мертвые души) (из них федеральные налоговые льготы 39,3 тыс. руб.).

Прогноз:
               2015  год         -35,0 тыс.руб.
               2016год          - 38,0 тыс.руб
   2017 год           -40,0 тыс.руб.

Земельный налог
Земля на территории не разграничена.
 Оценка  2014 год          -61,0 тыс.рублей
          Для земельных участков сельскохозяйственного  назначения
стоимость земельных участков 1800,0тыс.руб.*0,3% = 6,0 тыс. руб.
           2015 год           -6,0 тыс.руб.
           2016 год           -7,0 тыс.руб.
           2017 год           -7,0 тыс.руб.

          Для прочих земельных участков
стоимость земельных участков 11300,0.руб*1,5% = 169,5 тыс. руб.(недоимка 114,5 тыс. руб.земельный налог начисленный лицам  не имеющих в собственности  земельных участков ,документы направлены в налоговую)
прогноз
           2015 год           -55,0 тыс.руб.
           2016 год           -58,0тыс.руб.
           2017 год           -61,0 тыс.руб.

Земельный налог по обязательствам до 01.01.2006г
                   Оценка 2014 года -0,1 тыс.руб.
До 01.01.2006 г земельный налог исчислялся исходя из площади земельного участка. По данным МИФНС недоимка по земельному налогу по состоянию на 01.11.2014г составляет 290 руб.23 коп.
Расчет поступлений налога произведен исходя из ожидаемого поступления налога на 2014 год и прогнозируемых показателей на 2015 и на плановый период 2016 и 2017 годов.
 Прогноз:
           2015 год           -0,1 тыс.руб.
           2016 год           -0,1 тыс.руб.
          2017 год           - 0,1 тыс.руб.

Доходы от использования имущества  находящегося в государственной и муниципальной собственности
  доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
Оценка  2014 года – 366,0 тыс. рублей( с учетом платежей прошлых лет)
ОАО « Чуналесторг» 7,0тыс. руб*50%=  3,5 тыс.руб.
ИП Астахов                 10,0тыс.руб*50%=5,0 тыс.руб
           ОАО «Ростелеком»      1,0 тыс.руб*50% =0,5 тыс.руб
            ИП ЧопикА.А              6,0 тыс.руб*50% = 3,0 тыс.руб

прогноз
2015 год	                                     12,0  тыс. руб.
2016 год                                              12,0 тыс.руб.
            2017 год                                              12,0 тыс.руб.
 Прогноз  уменьшился  в связи с  ликвидацией предприятия  ООО «Экспортлес» -основного арендатора

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений	Оценка  2014 года – 3,6 тыс. рублей

Договор между ОАО КБ « Искра» об оказании услуг по размещению и ответственному хранению оборудования.
прогноз
2015 год	                                       3,6  тыс.руб.
2016 год                                                3,6 тыс.руб.
            2017 год                                                3,6тыс.руб.

   Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства

                 Оценка  2014 года – 50 тыс. рублей

Установлен план платных услуг в МКУК «КДЦТМО» 50,0 тыс.руб.
Досуговый центр п. Таргиз  – 25,0 тыс руб., Досуговый центр п.Сосновка 25,0 тыс. руб.
-Предоставление площадей для проведения юбилеев, кафе ( 2000 рублей*10 = 20,0 тыс. руб.)
-Проведение концертов, дискотек (детский билет 20 руб.* 750 билетов= 15,0 тыс. руб.)
                                                     (взрослый билет 25 руб*600 билетов=15,0 тыс.руб.
                 Прогноз:
2015 год – 50,0 тыс.руб.
2016 год – 50,0 тыс.руб.
2017 год – 50,0 тыс.руб.

        Администрацией Таргизского муниципального образования постоянно принимаются дополнительные меры по увеличению доходной базы местного бюджета и сокращению расходов бюджета.

- проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению;
- содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическим лицам;
- установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам.

Главными недостатками, характерными для поселения являются:

-высокая доля ветхого и аварийного жилья;
-отсутствие предприятия по переработке твердых бытовых отходов;
-плохое состояние дорожного покрытия;
-слабая материальная база здравоохранения, образования, спорта;
-недостаток мест отдыха;
-миграция молодежи в более развитые города и регионы.
	Существенно сдерживают развитие Таргизского муниципального образования  следующие  недостатки:
-недостаточность средств бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в развитие экономики поселения;
-высокая степень износа жилых домов;
-значительная доля жителей с низкими доходами.

[bookmark: _Toc139102740]Проблемы в области дорожного хозяйства и связи:

- неудовлетворительное состояние автомобильных дорог;
- отсутствие средств в местном бюджете для ремонта дорог, мостов;
- отсутствие  стабильной связи;
[bookmark: _Toc139102741]
В  развитии малого предпринимательства:

- несовершенство нормативно-правовой базы;
- недостаточное развитие сферы доступных консультационно-информационных услуг;
- ограниченный доступ к финансовым ресурсам, высокий уровень процентных ставок по банковским кредитам;
- отсутствие координации усилий в процессе подготовки кадров для малого предпринимательства.

Учитывая вышеизложенное, первоочередными задачами должны стать:

1. Разработка и проведение мероприятий и мер по повышению доходов бюджета;
1. Привлечение дополнительных источников для решения проблем поселения через участие в районных, областных и федеральных программах.

Основные ожидаемые результаты социально-экономического развития Таргизского муниципального образования на 2015-2017 годы следующие:

1. Развитие лесной промышленности

- Создание  новых рабочих мест;
- Рост отчислений в бюджеты всех уровней за счет налоговых платежей;
- Обеспечение социальной стабильности поселения;
- Снижение уровня безработицы.

2. Развитие малого бизнеса

- Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;
- Увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства;
- Увеличение доли занятых на субъектах малого и среднего предпринимательства;
-	Увеличение средней численности работников на субъектах малого и среднего  предпринимательства.

3. Улучшение качества муниципальной среды в поселении

- Рост удельного веса площади дорог, соответствующих нормативам;
- Повышение удовлетворенности населения качеством благоустройства территории.
- Улучшение состояния территории поселения;
- Увеличение активности жителей в решении проблем благоустройства и поддержания чистоты и порядка в поселении;
- Снижение величины энергетической составляющей в структуре затрат на производство товаров и услуг.

 4.Создание системы формирования здоровой и культурно-развитой личности

- Увеличение численности жителей, занимающихся физической культурой и спортом;
- Увеличение количества участвующих в  соревнованиях, проводимых в Чунском районе;
- Повышение удовлетворенности населения качеством услуг в сфере культуры и спорта;
- Улучшение качества проводимых мероприятий в сфере культуры и спорта;
- Повышение  эффективности  бюджетных  расходов, и  результативности программ и мероприятий в области культуры и спорта.